事  務  連  絡

令和５年６月２８日

文部科学省初等中等教育局教育課程課長 殿

環境省大臣官房総合政策課環境教育推進室長

「環境教育・ESD 実践動画 100 選」公募開始の周知について（依頼）

平素から環境行政の推進に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

持続可能な社会の実現のためには、環境問題を始め、現代社会における様々

な問題を、自らの問題として主体的に捉え、身近なところから取り組むことを

通じて、こうした問題の解決につながる新たな価値観や行動等の変容をもたら

す社会づくりを目指す環境教育・ESD（持続可能な開発のための教育）の実践を

社会全体に広げていくことが重要です。

一方、こうした実践は、個々の学校や教育施設を始め様々な場で行われてい

るものの、参考となる事例が身近にないなどを理由として、その内容や有効性

が他の現場に広がりにくくなっているという声も聞かれています。

そのため、環境省では、今般、別添募集要領のとおり、環境教育・ESD に関す

る実践事例の動画を公募し、優良と認められる事例を「環境教育・ESD 実践動画

100 選」として選定するとともに、環境教育・ESD の実践をイメージしやすい支

援ツールとして広く発信し、学校間や社会教育施設とのネットワークづくりを

支援する事業を行うこととしました。

つきましては、学校現場におけるこれらの優良事例を広く収集・共有するこ

とで、環境教育・ESD の一層の充実が図られるよう、教育委員会等への周知につ

いて御協力をお願いいたします。

（連絡先）環境省大臣官房総合政策課

環境教育推進室

東京都千代田区霞が関 1-2-2

TEL: 03-3581-3351(内線6271)

 E-mail: sokan-kyoiku@env.go.jp